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FATA

Ajo ishte plaks dhe rronte fare e vetme né njé shté-
pi né t& dalé té fshatit. Shtépia ishte e_vjetér, né haure
kakarisnin pulat dhe te dera flinte njé qen qé mundohej
té kapte miza. Po mizat ishin t& shpejta dhe geni kuiste
me déshpérim, duke futur turinjté midis putrave t& ndo-
tura,.

— Té hané, o i zi? — murmuriste plaka, kur dé-
gjonte genin qé&- kuiste. Dikur ai kishte gené i forté dhe
i shkathét, po tani e pat thyer pleqéria e strukej haure-
ve dhe flinte gjithé ditén.

Dhe plaka  dikur kishte qen& njé grua e shkathét .
dhe e bukur, po tani ishte plaké, kémbét i dhembnin nga
reumatizma dhe syté i kishte t& pérlotur. Ajo mezi ngri-
hej dhe dilte ¢alé-calé né& oborr, pér t& hapur carcafin e
misrit né diell. Pulat rendnin prang carcafit dhe ajo
mundohej t’i pérzente me plisa.

— Ah, ju prefté njé flamg, moj t& mallékuara!

Po pulat e dinin gé plaka ishte zemérmiré dhe nuk
ja kishin frikén. Ato bénin ka-ka-ka, shkonin gjer te
gardhi, ku harliseshin llastarét e fryré nga léngu té kun-
gujve dhe ktheheshin prapé te misri.

Prapa shiépisé plaka kishte njé kopsht dhe njé aré
t&€ vogél zhurigé, qé e mbillte me thekér. Thekri vinte
i mbaré dhe asaj i gézohej syri, kur shikonte kallinjté
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e blertéd qé i lekundtte era. Tokén ja punonin fqginjét, ata
ishin njeréz t& miré dhe e donin kété grua kércure. I bé-
nin dru, i korrnin arén dhe i bluanin né mulli. Bile ki-
shin dashur ta merrnin né shtépité e tyre, po ajo s’kish-
te dégjuar té ikte nga ajo vjetérsiré e saj qé mezi rrinte
né kémbé dhe nga ara e saj e thekrit,

Gjithe ditén kjo plaké vértitej népér oborr si hije,
duke folur né mé té shumtén e herés me vete. Até e
merrte malli t& bisedonte me njeri; késhtu qé heré fliste
me vete, heré me lopén, Murgjinén, kur e nxirrte népér
mezhda pér ta kullotur, heré me pulat gé i vardiseshin
misrit dhe herd-heré i hakérrohej atij ¢amarrokut té vo-
gél, vicit t& Murgjinés, qé shpétonte nga kapistalli dhe
rendte si i térbuar népér oborr, duke trembur pulat e
duke i réné me koké genit plak. Ajo e kapte nga turinj-
té, vici zgurdullonte syté e 1 léshonte frymeén né fytyré,
pastaj i lépinte duart me até gjuhén e gjaté e t&_ashpér.

Ishte nj& plaké gé rronte fare e vetme dhe té héna-
ve pasdite, vinte njé shall té zi né koké e ulej buzé rru-
gés duke shikuar matané kaptirave nga ktheheshin at.a
qé shkonin pér pazar. Shkarravitte me majén e shkopit
né toké dhe mendohej me syté té ngulur matane gjerdhe-
ve gé i trazonin erérat qé zbrisnin nga varoshet. Ajo pri-
ste t& kthehej Banushi nga pazari, ‘hipur né até gomarn
e tij t& vogél me kémbé té shtrembéra e me nje torbé le-
shi né shpiné. Banushi vinte dhe heré 1 thoshte se s’kish~
te marré vesh gjé, heré i thosh se Lifka kish béré ca zu-
llume andej nga fshatrat e bregut. I kish dalé njé fshata-
ri né rrugé dhe i kishte marré paraté e geve. Plaka rrudh-
te buzét dhe tundte kokén me déshpérim:

— Si u bére, mor i zi, si u bére!

Kishin kaluar 12 vjet gqé atéhere kur
té vinte dendur e mé ‘czl“]end&r Lifka. Ai ish 1mj€ gunak
dhjets vieg, me ca leshra té& trasha ngjyré kérp: e hun-
dén e kish me quka. Ata t& Lickés e kishin shtépiné né fa-
gen tjetér t& kodrés, kishin njé tufé fémijé dhe ishin fare
t& képutur. Plakés i gézohej zemra kur shihte kété gunak

te plaka nisi



q€ zbriste fages sé kodrés, qé kapércente pastaj gémushat
e rrodheve né kopsht dhe vinte tek ajo. Plaka i jepte
njé grusht me arra, ai ulej né njé shkémb druri e niste t’i
cante, duke tundur gjurin.

Lifka ish njé ¢amarrok i prapé, qé s'linte dy guré ba-,
shké. Kur plaka shkonte prapa shtépisé, ai rendte te koge-
ku, merrte njé kallam béré apostafat pér ta futur népér
%€ carat e dérrasave dhe i pinte quméshtin nga tava. Por
plaka nuk i thoshte gj&, sepse s’desh ta zeméronte dhe ta
pérzente ké&té djalé. Ajo ishte fare kércure, fémijé nuk
kishte dhe ai sikur ja mbushte shtépiné plot.

Njé naté ajo e mbajti pér té fjetur. I béri njé pér-
shesh me qumeésht, i dha arra e bajame dhe pastaj e vur§
té flinte. Até e zuri gjumi si shqerré e plaka i rrinte mbi
koké, duke i murmuritur fjalé qé i rridhnin si mjalté. Fy-
tyra e Lifkés sikur émbélsohej nga kjo dashuri gé pér-
gjonte mbi t& buzégeshte e zbukurohej. Plaka i lémonte
flokét, e mbulonte me kujdes dhe e puthte né ballé.

Njé dité ajo i tha t& atit t& Lifkés:

— Jepma mua até djalé, o Sulo! Ti ke njé vatér e
zoti t& t'i falé! Jepma ta rris uné! Buké kam, ca bulmete
kam, do ta mbaj si djalin tim. Pastaj ja ku e ke. Vjen dhe
e sheh dhe ai do t& vijé e do t’ju shohé.

Sulos i vinte keq ta nxirrte djalin nga shtépia, por
fundja plaka ja ku ish dhe ja dha.

Késhtu gé kjo grua kércure u bé me djalé. Dhe mbri-
mjeve, teksa e vinte né gjumé, nisi t’i kéndonte njé kéngé
qé e kish bllamburitur kaq e kaq heré me veten e saj:

Prit, o Dalan bej, prit té rritet djali,
pa plumb do té derdh mé lule té ballit.

Njé dhembje dhe njé urrejtie e egér ja shtrembéron-
te buzén kur sillte ndér mend Dalan beun. I gjori Memé,
burri i saj, shkoi e u ngatérrua me beun e sarajit pér té
ngréné kokén e vet. I dha paraté pér blerjen e njé liva-
dhi té nxirosur, po paraté beu i héngri dhe livadhin nuk
e léshoi. Prit sa té korr barg, prit sa t& ndaj sinoré dhe
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mé né fund e béri fjalén hasha. Atéheré Mema, levend bu-
rré sa dilte njé koké mbi shokét, i drejté dhe gjaknxehtg, ja
pérplasi beut né fytyré kété maskarallék atje né mes té
pazarit:

«Qé kur, o bej paske zéné té hash fjalén dhe para-
té késhtu?»

Beu, hipur né majé té kalit, ge nxiré e qe vrejtur dhe
u kish théné gehajallaréve:

«Higmani sysh kété pizeveng, se flet pércart!»

Tri javé pas késaj grindje n& pazar, beu, qé ge zémé-
ruar keq, futi Mesun Qorrin dhe e vrau Memén te livadhet
e Sopokut. )

Atéhere kjo plaké ishte njé grua e re dhe, kur i tha-
né se burrin ja patén vraré te livadhet e Sopokut, hodhi
njé shamij té zezé né koké dhe shkoi dhe e ngriti vets.
Graté e méhallés shkulnin faget dhe qanin me dénesé pér
Memén e shkreté, po ajo rrudhte buzét, tuntte kokén me
njé pikéllim t& thellé dhe nuk derdhi njé piké lot.

Mema i la njé djalg, Mevlanin, qé rritej i gjaté e sy-
rin pishé, gjallé i ati. Até vit q& u vra Mema, Mevlanj ish
njé djalé nénté vje¢ dhe pat qaré me ca britma té cudit-
shme sa u képuti zemrén t& gjithéve. Qe pérplasur mbi
sénduk dhe nuk léshonte lot, po sokéllinte me gjithe
gjoksin: Aj, aj, aj!

Mevlani, megjithése fémijé, kishte véshtrim prej té
rrituri. Atéhere bénte klasén e dyté né Eret dhe veté
shkonte, veté vinte dy oré rrugé me cantén né shping, i
heshtur, i dashur, por serioz e me ata syté e errét qé té
véshtronin si njé i madh. Ditén g€ i vrané {& atin, shkroi
né njé fletore qé e mbante né sénduk: «Sot, mé& 30 t& mar-
sit 192..., mé vrané babané njerézit e Dalan beut. E shkru-
aj pér mos ta harruar sa té jeté bota».

E éma u rropat tarritte kété djalé miré e mé miré. I
shogi kish dashur gé t& birin ta bénte me shkollé dhe ajo
héngri dynjané me vuajtje, pér ta rritur e mésuar ate.
Si mbaroi klasén e treté né Eret, ajo e dérgoi te ca miq
n& Korgé, gé té vazhdonte shkollén atje. Po miqté géllu-
an njeréz té ftohté dhe s’ja patén trajtuar mire té birin.
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Mevlani e ndjente kété dhe, pa mbaruar klasén e pesté,
njé dité dimri me shi e té ftohté, u kthye vetém nga Kor-
¢a, i lagur e i pérbaltur. pérplasi librat né njé qosh dhe u
ul prané zjarrit me sy t& murrétyer nga njé mérzi e madhe.
Nuk i tha asgjé sé émés, vetém voné né darks, kur rané
té flinin, i puthi duart dhe pér heré t& paré u ngashérye
né prehér té saj.

Kur u bé gjashtémbédhjeté vjec djalé, Mevlani i doli
né pusi Dalan beut, po ai ishte ende njé ferishte e njo-
mé. plumbi dredhoi dhe trimat e beut e griné me thika.

Brenda njé jave u plak e u fishk kjo grua nga vdekja
e té birit. «Si i duron zemra qgé s’i plas sé nxirosurés!»
ganin graté né heshtje, pasi u hap varri i ri i Mevlanit,
atje prané Memés qé ge tretur e po harrohej. Kurse kjo
grua e mbetur kércure, kish réné né gjunjé dhe kish mur-
muritur né njé pikéllim té thellé: «Marrté zoti hak pér t&
gjitha kéto!l»

Po u tha bari i vjeshtés mbi varrin e Mevlanit, mbiu
bari i ri i pranverés dhe Dalan beun s’po e dénonte as
zoti, as robi.

Dhe ja, shpresa e vjetér pér t& marré hak, ju ngjall
pérséri késaj plake kércure, kur mori prané gjirit té saj
até djalé me leshra t& ashpra bojé kérpi dhe me quka te
hunda:

Prit, o Dalan bej, prit té rritet djali, »
pa plumbdb do té derdhé né lule té ballit. . .

Po Lifka, kur u bé 17 vjeg, krisi e iku me karvanin
e gymyrxhive. U kthyen qymyrxhité né pranveré, po Lif-
ka nuk erdhi. I thané se kish zbritur andej nga Tirana,
kish hyré né puné te njé bej dhe i dérgonte ca sheqer ko-
kél né njé gese t& vogél dhe nja dy kausha kafe. Mg vong
mori vesh se beu i Tiranés e kishte nisur pér né Korgé
pér 1€ vraré njé hasmin e vet dhe q& nga ajo kohé Lifka
vértitej si kacak. Koburja s’i kish ndezur n& mes t& kafes
dhe ai s'mund t€ kthehej as te beu né Tirang, as tek ajo
né fshat, se punés i pat dalé era dhe e kérkonin kudc.
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Vértitej maleve dhe kish zéné té bénte zullume te njerg-
zit gé ktheheshin nga pazari.

Kur mori vesh t& gjitha kéto, plaka hyri brenda dhe
i hodhi né katua gjithé plagkat e tij. Dhe u bé& e heshtur
dhe nuk i hidhte mé syté andej nga sarajet e beut. «Ki-
shtu paska gené e théné, murmuriste. Tashti rro, or pusht,
kur aj gé rrita uné u bé pusht».

Po Dalan beu e paskésh pasur mortjen nga tjetér-
kush. Qe krijuar partia. Malit dilte djemuria pér t& pér-
zéné zaptuesit e pér té marré hak te bejlerét e agallarét
pér vuajtjet ¢ fukarasé. Doli djali i Xhevos, djali i Myr-
tos. Doli mé voné vajza e madhe e Selimit, pastaj djali i
dyté i Xhevos. Dilnin malit dhe kudo ndizej rrapéllima
e madhe e luftés pér ¢lirim.

Njé méngjez shtépia e Xhevos u gdhi e béré shkrumb.
Thoshin se ra zjarri nga mullarét, po kjo ishte puna e Da-
lan beut bashké me njerézit e tij té ballit, Njé javé mé
voné plasi flaka né sarajet e Dalan beut. Xhevoja me
té tijté iku nga fshati dhe beu pér hakmarrje coi dhe
vrau njé té nipin e Xhevos né aré duke ngaré geté. Da-
lan beu, pas késaj, zbriti né gytet bashké me njerézit e tij
té ballit dhe sarajeve u mbetén né kémbé vetém muret e
nxira nga tymi. .

Dhe até gé donte ajo plaké e kishte béré djali i Myr-
tos, Zalua. Erdhén dhe i thané se Dalan beut ja kishte
numuruar djali i Myrtos mu né mes té kasabasé dhe ké-
shtu geni i kishte laré haget gé kishte né kété bots. Kish-
te léshuar duart kjo plaké dhe, duke paré nga shtépia e
Myrtos qé nxirrte catiné mbi pemét e kopshtit, kishte
murmuritur: «Kurban nénja ty, more Zalo! Ditét njémijé
t'u béfshinl»

Kété gézim ja farmakosi njé lajm q€ i erdhi pér Lif-
kén. I thané se ai kishte shkuar me ballin. Plakés i rén-
doi plumb né zemér. Plackat gé ja kishte hedhur né ka-
tua, i nxori prapa shtépisé dhe ja dogji.

«Si t& ma nxish fagen, mor i zi?»

Kjo plaké desh ta shihte si ai, kapedani i Myrtos,
kurse ai ge béré njé kélysh i ballit kundér partizaneve.

8



«Si t& ma nxish fagen, mor i zi? Té meé ishe béré
djalé i partisé e té ma gézojé zemrén né pleqgéri, mor i
zi» murmuriste ajo me déshpérim.

Ng pranverén e dyzetekatrés, partizanét i rané njé
autokolone té gjermanit né rrugén e Leskovikut dhe pas-
taj u térhogén pér né male. Gjermanét dhe balli u ngji-
tén népér fshatra, Ata morén rrugén e madhe té Drebe-
shés, dolén né fshatrat matané Kilbit dhg mé pastaj u
ngjitén pérkétej.

Né ndajnaté plaka dégjoi né oborr zéra dhe hapi ka-
natén e dritares; njé tufé burrash me geleshe t& bardha
e me shqiponjé né qeleshe ishte dyndur né até buzé muz-
gu. Njéri nga ata kishte hipur né kémbét e shkallés dhe
shikonte nga ajo, duke geshur si njeri i njohur. Lifka?! Ajo
e njohu nga syté dhe nga njé e ¢aré qé kishte mbi vetull.
Lifka qe rrézuar kur ishte i vogél te gurét prapa shtépisé
dhe e kishte caré vetullén si me thiké.

— S’mé njeh, a? — ja béri ai dhe plaka vuri re se
zéri i ge trashur e i qe ngjirur.

Ajo tundi kokén, mblodhi buzét si me pikéllim dhe
doli né krye té shkalléve,

— A erdhe, a? — ja béri pa 1évizur nga vendi.

Lifka u béri me shenjé shokéve dhe ata nisén té
ngjiten grrap e grrup népér shkallé me ato képucé té rén-
da. Ai e qafoi plakén, pastaj hyné né konak, hogén ar-
mét dhe i vuné kapicé prané derés.

— O néne! — tha Lifka. — Cfaré ka pér té ngréné?
Kemi béré gjithé ditén rrugé dhe s’kemi véné gjé né gojé.

— Ku ka plaka pér té ngréné? — tha ajo. — Grua pa
burré e pa njeri, e kam a s’e kam njé kothere pér vete.

Lifka geshi me t& madhe.

— Mé& ke mua, mos u mérzit! Ja, sa ta b&jmé Shqi-
périné dhe té gjitha té mirat do t’i kesh. Po ung e di, dy
pula i ke ti dhe mos i kurse pér mua. Mé& kish marré malli
qé ¢’'té té them.

— Dv pula i kam, — tha plaka — po s’'mé bén zemra
¢'i ther. Mé& duhen pér ndonjé vezé.

— E, moj néné Fata dhe ti!




Ai zbriti né katua me vetulla tg rrudhura nga zemé-

rimi, kapi nj& gjel dhe i képuti kokén te kreu i shkalléve.
Pastaj vuri dy ballisté ta ripnin e ta pignin.
. Ndérkohé krisi lebetia né fshat. Bastisnin shtépité e
njerézve té luftés, merrnin ¢do mashkull gé gjenin dhe e
mbylinin né shtépiné e Mesun Qorrit. Mallékimi i grave
dhe kuja e kalamajve té ndillnin lemeri:

Si u shtruan té hanin, brenda erdhi njé ballist qé
kishte rendur me té katra.

— Hé&! — ja béri Lifka, pa e ngritur kokén nga tep-
sia me mish gjeli.

— Eshté né stane — tha i porsaardhuri. — Kthehet
né sabah.

— Sakén se del njeri nga fshati! — tha Lifka dhe
ballisti béri temena e doli.

" «Qenke béré dhe pér temenal!» mendoi plaka.

Ata héngrén e piné gjer né mes t& nalés, pastaj mo-
rén pushkét e ikén. Plaka s’vuri dot gjumé né sy.

E nesérmja po gdhinte e heshtur dhe e zymté. Né&
male nisi té mugéllojé drita e mekur e agimit, g& merr-
te poshté honeve dhe pérrenjve, duke shtyré togje muz-
gu. Ish njé méngjez i thellé dhe i heshtur, n& pyje s’fryn-
te grimé ere dhe né qiell ende s’kish nisur fluturimi i zogj-
ve. Vetém qyqja atje né pyll kish nisur t& kérkonte qé né
ag dicka qé& s’e gjente kurré: Ku-ku, ku-ku. ..

Né rrugén e ngushté, qé shkonte poshté arés sé thek-
rit, u dégjuan hapat e njé mushke dhe pas késaj ca britma
té ngjirura, vringéllima armésh dhe njé tufé burrash qé
hidheshin mbi diké né befasi. Plaka hapi derén e ashefit,
qé binte prapa shiépisé, dhe atje rryatané gomradave té&
arés njé grumbull burrash pérlesheshin dhe nxirrnin brit-
ma té mbytura. Njé tufé geleshesh té bardha haké&rrohe-
_ shin dhe i hidhnin litarin dikujt. Cilin lidhnin ata ashtu?

Hodhi njé sharp t& zi né koké dhe doli me ngarendje.
I zihej fryma né até vrap, kémbét i ngatérr:ghesl_}ln né
thekérishté, po rendte dhe ndjente zemrén g€ i réndonte
né gjoks. Cilin bir lidhnin atje poshté gpmrada_ve? Né
mesnaté ata patén dalé nga shtépia, ajo kish kujtuar se
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